
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del 2 8 HAG. 201?

OGGETTO: Giudice di Pace di Messina- Causa "Pirrotti Aurelio e/Provincia",

Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

L'anno duemiladodici il giorno del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione.

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1.
2.

3.

4.

5.

6.

il-

Presidente On

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

8. Assessore

9. Assessore

IO. Assessore

1 1 . Assessore

12. Assessore

13. Assessore

14. Assessore

Assume a Presidenza

"Jartecipa \i Segretario

Avv.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO 5 '

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

On. Aw. Giove

TERRANOVA p./o

BISIGNANO %

FICHERA ^

CATALFAMO f/°

TORRE Si
, , ^.

MONEAliiiJtóz- ^

SCHEMBRI l\fo

DI BARTOLO sT

CUS UMANO ,\T^

PERRONE >V

MARTELLI S .

D'AGOSTINO h/0

VENTIMIGLIA S t

nn: C^-'-c RICEVUTO

(Onerale fai A/ina Maria TPtPT\nn . -

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
,i deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta dì deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 del l ' I 1.12.1991 che moditìeaed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Qn.Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«« 1°Dipartimento *****

U.D. Affari Generali e Istituzionali, Legali, Politiche Culturali e Scolastiche
U.O. Lega/e a Contenzioso

Oggetto: Giudice di Pace di Messina- Causa Pirrotti Aurelio e/ Provincia". Autorizzazione al
Sig. Presidente a stare in giudizio.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto di citazione notificato il 22/07/2011 il Sig. Pirrotti Aurelio ha
convenuto in giudizio questa Provincia innanzi al Giudice di Pace di Messina per ivi sentirla
condannare al risarcimento dei danni subiti dalla sua autovettura Seat Ibiza tg. CW 162 TJ condotta
dal Sig. Pirrotti Aurelio, a causa delle pessime condizioni del manto stradale ;
CONSIDERATO che allo stato appare opportuno per questo Ente costituirsi in giudizio per la
migliore tutela dei propri interessi;
CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal fine un
difensore di fiducia al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;
DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di €
1.000,00= al lordo degli oneri di legge;
DARE ATTO che per compensi a spese, al lordo degli oneri di legge, derivanti dal conferimento
del presente incarico, sarà prevedibilmente corrisposta al Legale incaricato della difesa di questo
Ente una somma pari a € 1.160,00= per onorari , competenze, spese, c.p.a. e iva, se dovuta , che
vengono impegnati, con il presente provvedimento, sul Cod. 1010903 Cap.2260 alla voce " Spese
per liti, arbitrati, ecc..." del Bilancio Provinciale corrente;
VISTO il Testo coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti locali
pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 09/05/08;
VISTO il D.L. n. 233/06 convcrtito con L. n. 248 del 04.08.06;
VISTO lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resìstere nel giudizio
promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Messina dal Sig. Pirrottì
Aurelio con atto di citazione notificato il 22/07/2011, dando mandato allo stesso di conferire
il relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà
di legge;
DARE ATTO che per tale at t ivi tà sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di €
1.160.00 al lordo degli oneri di legge;
IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 1.160,00 lordi sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla
voce "Spese per liti, arbitrati etc..." del Bilancio 2012 in corso di predisposizione , dando atto
che la somma è contenuta nei 3/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio
2011;
DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari legali , L'.O. Legale e
Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente
provvedimento.



I ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. copia atto di cita/ione

Il Re.sdomabile dell'UlO. Ideale e conten/ioson f 1 1 \

Addì,

IL DIRIGENTE

Addì,

L'Assessore'>al Conttn^ìo?10SO

4-

Addì



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi a per gli effetti dell'ari. 12 delia L.R. 23,12.2000, n. 30 si esprìme parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL DIRI

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23/12.2000 n. 30 si esprìme parere:

-

/ L/7

In ordine alla regolarità contabile della superiore oroposta di deliberazione.

Addi • ' ì;; /'•;

IL RAGIONIERFGENERALE

. ^TCr
Doti. Antonino Catabrv

Ai sensi dell' ari. 55, 5° comma, della L.R, 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi,
"-Q.D. U.O. IMPEGNI E PARER!

Impegno rOjT^ Atto _ __<leJ._

Importo £

Disponibilità

JNIERE GENERALE
lente

. ; . Oott Antonino Czfabrò



Letto, confermato e sottoscritto.

F.to
L'Assessore Anziano

r Qott. Michele BAGNANO
Kto

IL PRESIDENTE

Segretario Generale

F.to

li Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno festivo

II presente atto è stato affìsso all'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, l ì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44}

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA Q 2 G I Ù . 2012
Che la presente deliberazione ^ -..1.1-1---*- -n, , n. - j ._ n .1pubblicata all'Albo di questa Provincia il ___ e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa __
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti. Al l 'Uf f ic io Provinciale, reclami, opposizioni o

IL SEGRETARIO G E N E R A L E

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 Ir. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3 ' comma dell'art. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO G E N E R A L E

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-1 2-1991 n. 44 e successive modifiche.

dell'art. della

Messina, dalla Residenza Provincia le , addì: 2 8 HAG. 2012

F.to

I L SEGRETARIO G E N E R A L E

tona Maria TRIPQDQ

E' copi j conforme a l l u n g a t a l e da servire per usa amminis t ra t ivo .

Messina, da l la Residen/a Provinciale, addì L J HAu. L\J\

\ R K X r K N L - R . \ I . L

Angelo)



4
2 2 L U G 2 0 M

~~P '
1- DIPARTIMENTO -f * U.O.

Dott.ssa Melania lannello
e/o Studio Legale Gullotta-Mazzullo

Via San Domenico Savio Is. 255/B - Messina -
Tei. 090-6010095 /Fax 090-6011685

C O P 1

UTicio del Giudice di Pace di Messina

Atto di Citazione

Nell'interesse del sig. Aurelio Pirrotti, c.f. PRRRLA57P18F158R, nato a

Messina il 18.09.1957 ed ivi residente in Viale Giostra, salita Curcuruto,

Cpl. Val del Sole, pai. C/7, rappresentato e difeso, per procura in calce al

presente arto, dalla dott.ssa Melania lannello, c.f. NNLMLN80M49F158B,

presso il cui studio in Messina, via S. Domenico Savio, Is.255/B è

elettivamente domiciliato

Premesso che

A) II giorno 02/09/2010 alle ore 20:45 circa, l'autovettura Seat ibiza,

tg. CW162TJ, condotta dal sig. Valerio Pirrotti e di proprietà del

sig. Aurelio Pirrotti, percorreva la Strada Panoramica dello

Stretto (di proprietà della Provincia Regionale di Messina),

direzione nord, allorquando, giunta al tCm. 3,350, a causa delle

pessime condizioni del manto stradale, finiva per cappottare.

B) A seguito del sinistro, il mezzo riportava notevoli danni pari ad

6 5.170,00 (doc.l) e, miracolosamente, restava illeso il

conducente.

C) Sul luogo intervenivano le Forze dell 'Ordine per effettuare i

rilievi del caso.

D) Con lettera raccomandata A./R. del 12/11/2010, ricevuta it

04/01/2011, l'odierno attore metteva in mora la Provincia

Regionale di Messina richiedendo il risarcimento di tutti i danni

subi t i (doc. 2).

7 / nifi / ! ] [(
- M L J J -

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
22/07/2011
Protocollo n°OQ25937/11



A f<F t
' , : V • •

Dott.ssa Melatila lannello
e/o Studio Legale Gullotta-MazzuIIo C O P I

Via San Domenico Savio Is. 255/B - Messina -
Tei. 090-6010095 /Fax 090-6011685

2 2
.—_ Ufficio del Giudice di Pace di Messina

1- DIPARTIMENTO ->f " U.D.

Atto di Citazione

Nell'interesse del sig. Aurelio Pirrotti, c.f. PRRRLA57P18F158R, nato a

Messina il 18.09.1957 ed ivi residente in Viale Giostra, salita Curcuruto,

Cpl. Val del Sole, pai. C/7, rappresentato e difeso, per procura in calce al

presente atto, dalla dott.ssa Melania lannello, c.f. NNLMLN80M49F158B,

presso il cui studio in Messina, via S. Domenico Savio, Is.255/B è

elettivamente domiciliato

Premesso che

A) II giorno 02/09/2010 alle ore 20:45 circa, l'autovettura Seat Ibiza,

tg. CW162TJ, condotta dal sig. Valerio Pirrotti e di proprietà del

sig. Aurelio Pirrotti, percorreva la Strada Panoramica dello

Stretto (di proprietà della Provincia Regionale di Messina),

direzione nord, allorquando, giunta al Km. 3,350, a causa delle

pessime condizioni del manto stradale, finiva per cappottare.

B) A seguito del sinistro, il mezzo riportava notevoli danni pari ad

6 5.170,00 (doc.l) e, miracolosamente, restava illeso il

conducente.

C) Sul luogo intervenivano le Forze dell'Ordine per effettuare i

rilievi del caso.

D) Con lettera raccomandata A./R. del 12/11/2010, ricevuta il

04/01/2011, l'odierno attore metteva in mora la Provincia

Regionale di Messina richiedendo il risarcimento di tutti i danni

subiti (doc. 2).

7 / Ulft 2011 PROVINCIA REGIONALE
L ' ' DI MESSINA

. ,;„ , ,, >u, ENTRATA
*' fl^ rrL 22/o/y2on

Protocollo n°0025937/11



E) Con lettera del 13.01.2011 (doc. 3) l 'Ente comunicava di avere

avviato il procedimento istruttorie "volto all'accertamento delle

circostanze di fatto e della sussistenza dei presupposti di diritto"

ed invitava l'attore ad inoltrare della documentazione che veniva

depositata alla Provincia Regionale di Messina con lettera di

accompagnamento del 19.02.2011 (doc. 4).

F) L'istruttoria veniva chiusa con il rigetto della richiesta risarcitoria

del sig. Pirrotti e ciò veniva comunicato con lettera del

13/04/2011 che precisava che in quel tratto di strada è presente

"// limite di velocità dì 30 Km/h" e che il sinistro "appare

attribuibile a fatto e colpa del conducente " (doc. 5).

G) A nulla sono, dunque, valsi i ripetuti inviti rivolti a risarcire ii

danno subito.

oooOooo

Appare, preliminarmente, doveroso precisare che il limite di velocità presente

sulla strada Panoramica dello Stretto non è di 30 Km/h, come afferma la

Provincia, ma di 50Km/h (doc. 6).

Orbene, il sig. Pirrotti, la sera dell'incidente, percorreva regolarmente e a

velocità consentita la strada Panoramica dello Stretto, tant'è che nessuna delle

Autorità intervenute sul luogo ha riscontrato alcuna violazione al Codice della

Strada; difatti, nessuna contravvenzione è stata elevata. Ciò è suffragato dalle

allegate relazioni dei Vigili del Fuoco (doc. 7) e della PolStato (doc. 8);

entrambe le Autorità intervenute si sono occupate della viabilità e non hanno

"rilevato alcun tipo di infrazione al Codice della Stradfi ".



Il sinistro de qno è da attribuire, dunque, alla pessima manutenzione della

strada a causa della quale il sig. Pìrrotti ha rischiato di perdere la vita.

Per assicurare la sicurezza degli utenti, quale Ente proprietario, la P.A. ha

l'obbligo, ai sensi delPart. 14 C.d.S., di provvedere alla manutenzione,

gestione e pulizia della sede stradale e della sue pertinenze. Ha, altresì,

l'obbligo di custodia. Ai sensi dell'ari. 2051 c.c., infatti, la P.A. è

responsabile del danno cagionato dalle cose che ha in custodia. L'Ente è

proprietario della Strada Panoramica dello Stretto di Messina e, nella sua

qualità di proprietario, lo stesso è responsabile dei danni che la res rechi a

terzi. La Corte di Cassazione, in alcune recenti sentenze, ha appuntato sempre

più il danno della P.A. da cose in custodia sulla sussistenza del mero rapporto

di custodia, configurando la responsabilità ex art. 2051 c.c. della P.A. quale

responsabilità di tipo oggettivo. In particolare, si ritiene che "in tema di

responsabilità civile per i danni cagionati da cose in custodia, ta fattispecie

di cui all'ari. 2051 c.c. individua un'ipotesi eli responsabilità aggettiva,

essendo sufficiente per l'applicazione della stessa la sussistenza del rapporto

di custodia tra il responsabile e la cosa che ha dato luogo all'evento lesivo"

(explurimis, cfr, Cass. Civ., sez. Ili, 06.04.2004, n. 6753 in Mass. Giur, It,

2004).

Nel caso in cui si ritenesse non applicabile alla fattispecie di cui è causa la

norma prevista dall'ari. 2051 c.c., dovrebbe trovare, senz'altro, applicazione

la disciplina prevista dall'ari. 2043 c.c.. Non vi è dubbio, infatti, che l 'Ente

proprietario della strada sarebbe in ogni caso responsabile del danno ingiusto

arrecato all'attore, poiché cagionato per proprio fatto e colpa.



Orbene, la sera del 02.09.2010 un'ennesima tragedia è stata evitata.

E' risaputo, difatti, che nella strada Panoramica dello Stretto di Messina si

sono verificati numerosi incidenti, alcuni dei quali anche mortali.

La pericolosità dell'arteria viaria è determinata anche dallo stato di degrado in

cui essa sì trova. Tant'è che in un articolo online (doc. 9) si legge che gli

stessi consiglieri hanno impegnato l'Amministrazione a porre in essere tutti

gli strumenti idonei a ripristinare le condizioni di sicurezza sulla strada

Panoramica dello Stretto eliminando la vecchia segnaletica e a riposizionarne

una nuova, nonché ad effettuare l'immediata pulizia della strada e la

bitumazione dei punti pericolosi. A tale proposito occorre evidenziare che nel

medesimo luogo in cui si è verificato la sera del 02.09.2010 il sinistro sono

stati installati guard rail con sistemi di protezione doppia (doc. 10), prima

assenti (doc. 11).

E' evidente, pertanto, il riconoscimento della pericolosità delta strada

Panoramica dello Stretto da parte della Amministrazione convenuta e, di

conseguenza, della esclusiva responsabilità e colpa della stessa.

oooOooo

Tutto quanto sopra premesso e per quant'altro in tatto ed in diritto, il sig.

Aurelio Pirrotti, come sopra rappresentato e difeso

Cita

la Provincia Regionale di Messina in persona del suo legale rappresentante

prò-tempore, domiciliato per la carica in Messina, Corso Cavour, n. 87. a

comparire il giorno 25.10.2011, ore di rito, dinanzi il Giudice di Pace di

Messina, Giudice designando, con invito a costituirsi nei modi di cui all'ari.



319 e.p.c. e con espressa avvertenza che, in caso di mancata costituzione, si

procederà in contumacia per ivi sentire accogliere le seguenti

c o n c l u s i o n i

1) Ritenere e dichiarare che l'incidente per cui è causa è avvenuto per

esclusivo fatto e colpa della Provincia Regionale di Messina.

2) Ritenere e dichiarare che l'incidente occorso all'odierno attore e tutti i

conseguenziali danni sono dovuti a fatto e colpa della Provincia

Regionale di Messina ai sensi deU'art. 2051 e.e..

3) In subordine, ritenere e dichiarare che l'incidente occorso all'odierno

attore e tutti i conseguenziali danni subiti sono dovuti a fatto illecito ex

ari, 2043 e. e. della Provincia Regionale di Messina.

4) Condannare l'Amministrazione convenuta a risarcire integralmente i

darmi subiti dall'attore nell'occorso incidente oltre rivalutazione ed

interessi legali sino alla data dell'effettivo soddisfo mediante il

pagamento di quella somma che sarà ritenuta equa ex art. 1226 e.e. Il

tutto nei limiti della competenza del Giudice adito, con espressa rinuncia

alle eventuali somme eccedenti tale competenza.

5) Ammettere tutti i mezzi ìstruttori utili e conducenti ai fini di causa ed, in

particolare, prova per testi, sulle circostanze indicate e dedotte alle

lettere A), B) C) della narrativa dell'atto da intendersi precedute dalle

parole "vero o non", con riserva di articolare altri capitolati e di

indicarne i testi.

6} Con vittoria di spese e compensi del presente giudizio da distrarsi in

favore del sottoscritto procuratore che dichiara di avere anticipato le

prime e non riscosso i secondi.

Salvo ogni altro diritto od azione.



Con riserva di ulteriormente dedurre, produrre ed istruire, si allegano in

copia:

1) preventivo del mezzo incidentato;

2) messa in mora del 12.11.2010;

3) lettera del 13.01.2011;

4) lettera del 19.02.2011;

5) lettera del 13.04.2011;

6) fotografie attestanti il limite di velocità vigente sulla Strada

Panoramica;

7) relazione d'intervento dei Vigili del Fuoco;

8) relazione d'intervento della PolStato;

9) estratto internet attestante la pericolosità e la pessima manutenzione

della Strada Panoramica;

10) fotografìa del luogo del sinistro in data odierna;

11) fotografie del luogo del sinistro ali'epoca dell'incidente

12) fotografìe del manto stradale.

Ai finì del contributo unificato si dichiara che il valore della presente

controversia rientra nei limiti della competenza del Giudice adito.

Messina, 09 giugno 2011



Delego a rappresentarmi e difendermi nel presente giudizio, in ogni stato e grado,
anche di esecuzione e di eventuale opposizione all'esecuzione e agli atti esecutivi, la dott.ssa
Melania lannello conferendo ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di proporre domande
riconvenzionali, reconventio reconventionis e chiamale di terzo, di transigere o conciliare la
lite, rinunciare agli atti e alla domanda, accettare somme e rilasciare quietanze, nominare
sostituti ed avvocati, nonché di proporre istanze ai sensi deU'art.649 epe, conferendo loro tutti
i poteri di cui aH'art.84 epe, presso il cui studio in Messina, Via San Domenico Savio Is.
255/B eleggo domicilio. Autorizzo, inoltre, il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs. n. 196/2003.

Aurelio Pirrotti

Per autentica

Dott.s,



RELATA DI NOTIFICA

Ad istanza come in ani, io sottoscritto Ufficiale Giudiziario dell'Ufficio

Unico Esecuzioni e Notifiche della Corte d'Appello di Messina ho dato

copia del superiore atto per averne legale conoscenza e per ogni effetto di

legge alla Provincia Regionale di Messina in persona del suo legale

rappresentante prò-tempore, domiciliato per la carica in ^Messina, Corso „

Cavour, n. 87 mediante consegna a mani àMLI]/f ' A, ti,// /n ^li / L/AA!y f^vl/ v y** i/* / ]/\j f \*s* ^7/t/^Ts
" L * tf • f * f /

/



mi


